ADITIVO Nº 01/2025 AO EDITAL Nº 01/2025 – SMS DE 03 DE ABRIL DE 2025.

A Secretária Municipal de Saúde de Abaiara (CE), Claudiane Pereira Mariano, no uso de suas atribuições legais,
atendendo aos Princípios Constitucionais da Publicidade e demais princípios, em consonância com o Edital Nº
01/2025 de 03 de Abril de 2025, em obediência à comissão responsável pelo Processo Seletivo Simplificado,
RETIFICA (altera) as informações abaixo descritas:

1. Onde se lê:

BIOQUÍMICO
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso superior em farmácia com especialização em bioquímica ou formação em biomedicina
e registro no órgão de classe competente.

ATRIBUIÇÕES:
Coleta e exames laboratoriais de material biológico. O trabalho inclui: organização de laboratório, distribuição de tarefas,
verificação, controle, notadamente o da qualidade dos exames; requisição de materiais; orientação técnica a auxiliares;
conferência dos laudos, antes de sua liberação; participação em processo de capacitação da equipe do laboratório e outras
atividades previstas no padrão funcional de cada posto de trabalho.

FARMACEUTICO
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso superior em farmácia, com registro no órgão de classe competente.

ATRIBUIÇOES: Controla o estoque dos medicamentos nas unidades de saúde; Controla entorpecentes e produtos
equiparados, anotando em mapas, guias e livros, atendendo as disposições legais. Analisa produtos farmacêuticos;
Participa conforme politica interna da instituição de projetos, cursos, convênios e programas de ensino, pesquisa e
extensão; Elabora relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; Participa de programa de treinamento
quando convocado; Participa da elaboração de protocolos de padronização de medicamentos ; elabora lista de compras
e participa de comissões; Trabalha segundo normas de segurança, qualidade, produtividade, higiene e preservação
ambiental; Executa quaisquer outras atividades correlatas.

Leia-se:

BIOMÉDICO
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso superior em Biomedicina, com registro no órgão de classe competente.

ATRIBUIÇÕES: Realizar análises físicoquímicas e microbiológicas para as quais esteja legalmente habilitado, planejar e
executar pesquisas científicas na área de sua especialidade profissional, elaborar plano de gerenciamento de resíduos de
serviços de saúde obedecendo a critérios técnicos e à legislação ambiental, bem como executar outras atividades que,
por natureza, estejam inseridas no âmbito das atribuições do cargo e da área de atuação. Executar outras tarefas
compatíveis com as exigências para o exercício da função.

FARMACEUTICO-BIOQUÍMICO
QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA: Curso superior em farmácia, com registro no órgão de classe competente.

ATRIBUIÇOES: Controla o estoque dos medicamentos nas unidades de saúde; Controla entorpecentes e produtos
equiparados, anotando em mapas, guias e livros, atendendo as disposições legais. Analisa produtos farmacêuticos;
Participa conforme politica interna da instituição de projetos, cursos, convênios e programas de ensino, pesquisa e
extensão; Elabora relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; Participa de programa de treinamento
quando convocado; Participa da elaboração de protocolos de padronização de medicamentos ; elabora lista de compras
e participa de comissões; Trabalha segundo normas de segurança, qualidade, produtividade, higiene e preservação
ambiental; Executa quaisquer outras atividades correlatas.

2. Onde se lê:

6. QUANTIDADE DE VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
O Cargo: Coluna A; Total de Vagas: Coluna B; Cadastro de reserva: Coluna C; Carga Horária: Coluna D; Salário base: Coluna
E

Cargo

Quantidade
de vagas

Cadastro
de reserva

Carga horária
semanal

Remuneração
R$ (salário base)

DENTISTA ESF 01 02 40 horas R$ 4.659,60

ENFERMEIRO(A) PLANTONISTA 03 03 12horas R$ 200,00/por plantão

FISIOTERAPEUTA 01 02 20 horas R$ 2.824,00

NUTRICIONISTA 01 01 20 horas R$ 2.000,00

PSICÓLOGO 01 01 20 horas R$ 1.800,00

MÉDICO ESF 01 02 40 horas R$ 7.500,00

BIOQUÍMICO 01 01 20 horas R$ 1.800,00

FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO 01 01 30 horas R$ 2.500,00

TECNICO EM ENFERMAGEM ESF 01 01 40 horas  R$ 1.518,00

MÉDICO PSIQUIATRA 01 01 20 horas R$ 4.500,00

MÉDICO PLANTONISTA 03 03 12horas R$ 700,00/por plantão

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE *
(Sitio logradouro e St tamanduá)

01 01 40 horas  R$ 3.036,00

AGENTE DE ENDEMIAS 01 01 40 horas R$ 3.036,00

*comprovar residência na microárea para concorrência – Áreas cobertas pela vaga de ACS:
Sítio logradouro e St Tamanduá, ESF MARIA DE LOURDES DE JESUS.

Leia-se:

6. QUANTIDADE DE VAGAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
O Cargo: Coluna A; Total de Vagas: Coluna B; Cadastro de reserva: Coluna C; Carga Horária: Coluna D; Salário base: Coluna
E

Cargo

Quantidade
de vagas

Cadastro
de reserva

Carga horária
semanal

Remuneração
R$ (salário base)

DENTISTA ESF 01 02 40 horas R$ 4.659,60

ENFERMEIRO(A) PLANTONISTA 03 03 12horas R$ 200,00/por plantão

FISIOTERAPEUTA 01 02 20 horas R$ 2.824,00

NUTRICIONISTA 01 01 20 horas R$ 2.000,00

PSICÓLOGO 01 01 20 horas R$ 1.800,00

MÉDICO ESF 01 02 40 horas R$ 7.500,00

BIOMÉDICO 01 01 20 horas R$ 1.800,00

FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO 01 01 30 horas R$ 2.500,00

TECNICO EM ENFERMAGEM ESF 01 01 40 horas  R$ 1.518,00

MÉDICO PSIQUIATRA 01 01 20 horas R$ 4.500,00

MÉDICO PLANTONISTA 03 03 12horas R$ 700,00/por plantão

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE *
(Sitio logradouro e St tamanduá)

01 01 40 horas  R$ 3.036,00

AGENTE DE ENDEMIAS 01 01 40 horas R$ 3.036,00

*comprovar residência na microárea para concorrência – Áreas cobertas pela vaga de ACS:
Sítio logradouro e St Tamanduá, ESF MARIA DE LOURDES DE JESUS.

3. Onde se lê:

ANEXO III

CONTEÚDO

CARGO/FUNÇÃO

CONHECIMENTO LINGUA
PORTUGUES

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

MEDICO PSF
MEDICO PLANTONISTA
MEDICO PSIQUIATRA
DENTISTA
ENFERM. PLANTONISTA
NUTRICIONISTA
FISIOTERAPEUTA
PSICOLOGO
FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO

Fonética. Encontros Vocálicos e
Consonantais. Sílaba e Tonicidade. Divisão
Silábica. Morfologia. Componentes de um
Vocábulo. Formação das Palavras.
Significação das Palavras. Classes de
Palavras: Substantivo, Artigo, Adjetivo,
Numeral, Pronome, Verbo, Advérbio,
Preposição, Conjunção e Interjeição.
Sintaxe: Concordância Nominal e
Concordância Verbal. Acentuação Gráfica.
Crase, Interpretação de Texto. Ortografia.
Semântica: denotação, conotação;
sinonímia, antonímia, homonímia e
paronímia; polissemia e ambiguidade.
Figuras de linguagem. Uso do “por que”,
“por quê”, “porque” ou “porquê”

NOB/96 e NOAS 01 e 02. Políticas de Saúde: Organização
dos serviços de saúde no Brasil, Sistema Único de Saúde:
princípios e diretrizes, controle social, indicadores de
Saúde, Sistema de vigilâncias em saúde epidemiológica,
Endemias e epidemias: situação atual, medidas de controle
e tratamento, Modelo Assistencial, Planejamento e
programação local de saúde, Política Nacional de
Humanização; Constituição Federal /88, Seção II – Da
Saúde, Lei Federal nº 8.080 de 19/09/1990, Lei Federal nº
8.142 de 26/12/1990, Política Nacional de Atenção Básica à
Saúde Portaria 2488/2011 Estratégias de Saúde da Família
Núcleos de Apoio à Saúde da Família. Decreto 7.508 de 28
de junho de 2011. Cartilha de Direito e Deveres do usuário
do SUS, redes de atenção à saúde, Política Nacional de
Promoção de saúde, Política Nacional de Educação
Permanente em saúde, Modelo de atenção e processo de
trabalho no SUS. Determinantes do processo saúde-
doença. Políticas de saúde e história das políticas de saúde
no Brasil: retrospectiva histórica; reforma sanitária.
Sistemas e serviços de saúde. Financiamento público e
privado da saúde no Brasil. Controle social: conselhos e
conferências de saúde. Conferências Nacionais de Saúde.
Organização do SUS. Legislação estruturante, princípios e
diretrizes do SUS; Pacto pela Saúde, de Gestão e pela Vida.
Planejamento e Gestão em saúde. Modelos de atenção à
saúde. Vigilância à Saúde: noções básicas. Programas
nacionais de saúde; Promoção da saúde. Política Nacional
de Humanização. Atenção Primária à Saúde: conceitos,
princípios e organização no Brasil. História da APS.
Estratégia de Saúde da Família: histórico, processo de
implantação, organização e normatizações.  Processo de
Trabalho em Saúde. Vigilância à saúde. Epidemiologia
básica: indicadores de saúde; sistemas de informações;
métodos epidemiológicos; principais agravos de interesse
público. Demografia básica: perfis nacionais, alterações
recentes e perspectivas. interesse público. Demografia
básica: perfis nacionais, alterações recentes e perspectiva

Leia-se:

ANEXO III

CONTEÚDO
CARGO/FUNÇÃO

CONHECIMENTO LINGUA
PORTUGUES

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

MEDICO PSF
MEDICO PLANTONISTA
MEDICO PSIQUIATRA
DENTISTA
ENFERM. PLANTONISTA
NUTRICIONISTA
FISIOTERAPEUTA
PSICOLOGO
FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO
BIOMÉDICO

Fonética. Encontros Vocálicos e
Consonantais. Sílaba e Tonicidade. Divisão
Silábica. Morfologia. Componentes de um
Vocábulo. Formação das Palavras.
Significação das Palavras. Classes de
Palavras: Substantivo, Artigo, Adjetivo,
Numeral, Pronome, Verbo, Advérbio,
Preposição, Conjunção e Interjeição.
Sintaxe: Concordância Nominal e
Concordância Verbal. Acentuação Gráfica.
Crase, Interpretação de Texto. Ortografia.
Semântica: denotação, conotação;
sinonímia, antonímia, homonímia e
paronímia; polissemia e ambiguidade.
Figuras de linguagem. Uso do “por que”,
“por quê”, “porque” ou “porquê”

NOB/96 e NOAS 01 e 02. Políticas de Saúde: Organização
dos serviços de saúde no Brasil, Sistema Único de Saúde:
princípios e diretrizes, controle social, indicadores de
Saúde, Sistema de vigilâncias em saúde epidemiológica,
Endemias e epidemias: situação atual, medidas de controle
e tratamento, Modelo Assistencial, Planejamento e
programação local de saúde, Política Nacional de
Humanização; Constituição Federal /88, Seção II – Da
Saúde, Lei Federal nº 8.080 de 19/09/1990, Lei Federal nº
8.142 de 26/12/1990, Política Nacional de Atenção Básica à
Saúde Portaria 2488/2011 Estratégias de Saúde da Família
Núcleos de Apoio à Saúde da Família. Decreto 7.508 de 28
de junho de 2011. Cartilha de Direito e Deveres do usuário
do SUS, redes de atenção à saúde, Política Nacional de
Promoção de saúde, Política Nacional de Educação
Permanente em saúde, Modelo de atenção e processo de
trabalho no SUS. Determinantes do processo saúde-
doença. Políticas de saúde e história das políticas de saúde
no Brasil: retrospectiva histórica; reforma sanitária.
Sistemas e serviços de saúde. Financiamento público e
privado da saúde no Brasil. Controle social: conselhos e
conferências de saúde. Conferências Nacionais de Saúde.
Organização do SUS. Legislação estruturante, princípios e
diretrizes do SUS; Pacto pela Saúde, de Gestão e pela Vida.
Planejamento e Gestão em saúde. Modelos de atenção à
saúde. Vigilância à Saúde: noções básicas. Programas
nacionais de saúde; Promoção da saúde. Política Nacional
de Humanização. Atenção Primária à Saúde: conceitos,
princípios e organização no Brasil. História da APS.
Estratégia de Saúde da Família: histórico, processo de
implantação, organização e normatizações.  Processo de
Trabalho em Saúde. Vigilância à saúde. Epidemiologia
básica: indicadores de saúde; sistemas de informações;
métodos epidemiológicos; principais agravos de interesse
público. Demografia básica: perfis nacionais, alterações
recentes e perspectivas. interesse público. Demografia
básica: perfis nacionais, alterações recentes e perspectiva

ABAIARA-Ce, 04 de abril de 2025.

CLAUDIANE PEREIRA MARIANO
Secretária Municipal de Saúde